
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 362 del 29/04/2015 

 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - 

Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio pulizia locali comunali. - Aggiudicazione 

definitiva a favore della Società Sviluppo servizi 

Italia, Società Cooperativa Sociale ONLUS A r.l. - 

Codice CIG 60666749C0.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 65 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici

 



Proposta di Determinazione Numero 629 del 27/04/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, 
Musei - Servizi Informatici 
Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 

DELLA SOCIETÀ SVILUPPO SERVIZI ITALIA, SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS A R.L. - CODICE CIG 60666749C0. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 

che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, la Conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/03/2015 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 al 31 maggio 2015;  

 

Visto l’art. 163 del TUEL, come modificato dal D. Lgs.  n. 118/2011, il quale dispone che, ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma statale 

in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  tassativamente regolate dalla legge; non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti. 

Visti i Decreti Sindacali protocollo n. 6689 del 28/02/2014 e n.7432  del 10/03/2015, con i quali, in 

attuazione degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico  sull’ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs.  n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti; 

                 

Premesso che: 



-  con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 9 n. 110 del 19/02/2015 è stato disposto l’avvio 

delle procedure per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per un periodo di un anno, con 

decorrenza dal 01/08/2015, per un importo a base d’asta di € 180.939,61, di cui  € 2.550,00 per oneri per la 

sicurezza, al netto dell’I.V.A.; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio in questione 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125, comma 9, del D. Lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione 

all’offerta migliore, da individuare con il criterio del prezzo più basso, ex art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006; 

- con la stessa determinazione n. 110/2015 sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale 

d’appalto, il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I), la bozza del contratto, la 

lettera d’invito e la documentazione complementare ad essa allegata: istanza/dichiarazione sostitutiva e 

modulo offerta, è stata indetta la  procedura negoziata, da espletarsi con le modalità sopra specificate; 

 

Dato atto che: 

- in data 05/12/2014 è stato pubblicato  sul sito istituzionale un avviso pubblico per acquisire le 

manifestazioni di interesse  da parte delle ditte operanti nel settore; 

- con lettere di invito protocollo numeri 5153/5156/5158/5160/5161 del 19/02/2015 sono state invitate a 

partecipare alla procedura di gara  le cinque ditte che hanno formulato istanza di partecipazione;  

- entro il termine fissato, 11/03//2015, sono  pervenuti n. 2 plichi contenenti le offerte delle Ditte: La 

Lanterna, Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Cagliari (CA), e Società Sviluppo Servizi Italia, 

Società Cooperativa Sociale ONLUS S.r.l., con sede legale in Cagliari (CA); 

  

Visto il verbale di gara, datato 13/03/2015, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in 

questione a favore del Società Sviluppo Servizi Italia, Società Cooperativa Sociale ONLUS S.r.l., Via 

Monteponi, n. 18, Cagliari (CA), per l’importo annuale di € 144.295,68,  (diconsi euro 

centoquarantaquattromiladuecentonovantacinque virgola sessantotto), al netto dell’I.V.A.,  degli oneri della 

sicurezza, pari ad € 2.550,00, e del ribasso d’asta del 19,11%. 

 

Dato atto, altresì, che in ossequio al disposto del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, sono state effettuate le  verifiche prescritte dalle norme e che dette verifiche non hanno 

evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il verbale di gara di aggiudicazione provvisoria, datato 13/03/2015, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di pulizia dei locali comunali per il periodo di un 

anno, con decorrenza dal 01/08/2015 e scadenza al 31/07/2016, a favore della Ditta Sviluppo Servizi Italia, 

Società Cooperativa Sociale ONLUS Ar.l., con sede legale in Cagliari (CA), via Monteponi, n. 18, codice 

fiscale e partita I.V.A. 03118480924, per l’importo annuale di € 144.295,68,  (diconsi euro 

centoquarantaquattromiladuecentonovantacinque virgola sessantotto), al netto dell’I.V.A.,  degli oneri della 

sicurezza, pari ad € 2.550,00, e del ribasso d’asta del 19,11%..  

 

Di dare atto che, prima della stipula del contratto, il soggetto aggiudicatario dovrà  produrre la seguente 

documentazione: 

� la cauzione definitiva, ex art. 8 del capitolato d’appalto e art. 113 del D. Lgs. n.163/2006,  di € 

28.062,21, pari al 19,11% dell’importo di aggiudicazione (€ 146.845,68, comprensivo degli  oneri 

per la sicurezza pari ad € 2.550,00); 

� la polizza di responsabilità civile, ex art. 9 del capitolato speciale d’appalto e  art. 129 del D. Lgs. 

n.163/2006. 

 

Di precisare che: 



� l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il codice  

identificativo di gara CIG 60666749C0;  

� il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Di impegnare la somma di € 179.151,73 a favore della Ditta Sviluppo Servizi Italia, Società Cooperativa 

Sociale ONLUS Ar.l., con sede legale in Cagliari (CA), via Monteponi, n. 18, codice fiscale e partita I.V.A. 

03118480924, come segue: 

 

• per € 74.646,55 sul capitolo Peg. PEG 21040111 “Pulizia locali” della competenza 2015, Cod. 

Min. 1.11.1.0103 

• per € 104.505,18 sul capitolo Cap. PEG 21040111 “Pulizia locali” della competenza e 2016, 

Cod. Min. 1.11.1.0103 

 

Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 9 

                                                                                                           Dott.ssa Maria Regina Vittone 

 



Determinazione Nr° 362 del  29/04/2015  - - - AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


